



# 目錄



頁次

公司資料	2
簡明綜合損益表	4
簡明綜合資產負債表	5
簡明綜合權益變動表	7
簡明綜合現金流量表	8
簡明綜合財務報表附註	9
管理層討論及分析	24
其他資料	28

# 公司資料



## 名譽主席

張人龍先生 CBE, OStJ, JP

## 董事

### 執行董事

張德熙先生 (主席)

陳學貞先生 (署理董事總經理)

張德貴先生

蔡朝暉先生

張錫強博士

### 獨立非執行董事

陳嘉齡先生

康寶駒先生

黃裕材先生

## 公司秘書

陳婉嫻小姐

## 合資格會計師

劉潤芳小姐

## 註冊辦事處

Clarendon House  
2 Church Street  
Hamilton HM 11  
Bermuda

## 總辦事處及主要營業地點

香港  
銅鑼灣  
告士打道262號  
鵬利中心  
26樓

## 居駐代表

Codan Services Limited  
Clarendon House  
2 Church Street  
Hamilton HM 11  
Bermuda

## 主要往來銀行

恒生銀行有限公司  
永隆銀行有限公司  
星展銀行(香港)有限公司  
創興銀行有限公司

## 律師

趙不渝馬國強律師事務所

## 核數師

國衛會計師事務所  
英國特許會計師  
香港執業會計師  
香港中環畢打街11號  
置地廣場告羅士打大廈31樓

## 股份過戶登記總處

Butterfield Fulcrum Group (Bermuda) Limited  
Rosebank Centre  
14 Bermudiana Road  
Pembroke HM 08  
Bermuda

## 香港股份過戶登記分處

卓佳登捷時有限公司  
香港  
灣仔  
皇后大道東28號  
金鐘匯中心  
26樓

## 股份代號

993

## 網址

[www.simsen.com](http://www.simsen.com)

# 未經審核簡明綜合財務報表



天行國際(控股)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然向列位股東提呈本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零零八年十月三十一日止六個月之未經審核簡明綜合業績連同第4頁至23頁之比較數字。簡明綜合財務報表雖未經審核，但已經由本公司之核數師國衛會計師事務所根據香港會計師公會頒佈之香港審計業務準則第2410號《實體的獨立核數師執行的中期財務資料審閱》審閱及經由本公司之審核委員會(「審核委員會」)審閱。

# 簡明綜合損益表

截至二零零八年十月三十一日止六個月



	附註	截至十月三十一日止六個月	
		二零零八年 千港元 (未經審核)	二零零七年 千港元 (未經審核)
收入	4	(45,792)	87,557
銷售成本		(14,781)	(19,424)
(總虧損)／毛利		(60,573)	68,133
其他收入		6,413	27,346
行政開支		(62,564)	(48,327)
商譽減值虧損		(55,233)	—
可供出售之投資減值虧損		(1,843)	—
其他長期資產減值虧損		(4,468)	—
一間共同控制企業權益之減值撥回／(減值)		252	(110)
聯營公司權益之減值		(33)	(44)
應收賬款減值撥回		407	—
應收賬款減值虧損		—	(576)
出售／撤銷物業、廠房及設備之虧損		—	(311)
融資開支		(954)	(492)
應佔以下公司之業績：			
— 共同控制企業		—	—
— 聯營公司		30,802	3,216
除稅前(虧損)／溢利	5	(147,794)	48,835
稅項	6	(482)	—
期間(虧損)／溢利		(148,276)	48,835
以下各方應佔期間(虧損)／溢利：			
本公司權益股東		(152,380)	48,842
少數股東權益		4,104	(7)
		(148,276)	48,835
本公司權益股東應佔之每股(虧損)／盈利			
基本			
— 期間(虧損)／溢利(仙)	7	(14.07)	6.29
攤薄			
— 期間(虧損)／溢利		不適用	不適用

# 簡明綜合資產負債表

二零零八年十月三十一日



	附註	二零零八年 十月三十一日 千港元 (未經審核)	二零零八年 四月三十日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		<b>39,542</b>	41,664
商譽		<b>1,499</b>	56,731
其他長期資產		<b>4,743</b>	9,993
無形資產		<b>3,369</b>	2,350
一間共同控制企業之權益	8	—	—
聯營公司之權益	9	<b>102,511</b>	74,996
可供出售之投資	10	<b>136</b>	1,979
非流動資產總額		<b>151,800</b>	187,713
<b>流動資產</b>			
存貨		<b>130</b>	130
應收賬款	11	<b>136,920</b>	147,260
預付款項、訂金及其他應收賬款		<b>11,006</b>	11,213
按公平值計入損益賬之股本投資	12	<b>19,214</b>	123,147
銀行信託賬戶結餘		<b>110,282</b>	155,592
已抵押銀行存款		<b>3,618</b>	13,613
現金及現金等值項目		<b>81,109</b>	79,843
流動資產總額		<b>362,279</b>	530,798
<b>流動負債</b>			
應付賬款	13	<b>180,123</b>	221,581
其他應付賬款及應計費用		<b>14,542</b>	12,002
計息銀行借貸		<b>21,072</b>	29,687
應付融資租約		<b>234</b>	221
應付稅項		<b>947</b>	3,676
欠少數股東之款項		<b>1,335</b>	740
流動負債總額		<b>218,253</b>	267,907
流動資產淨額		<b>144,026</b>	262,891
資產總額減流動負債		<b>295,826</b>	450,604

# 簡明綜合資產負債表

二零零八年十月三十一日



	附註	二零零八年 十月三十一日 千港元 (未經審核)	二零零八年 四月三十日 千港元 (經審核)
<b>非流動負債</b>			
計息銀行借貸		8,386	9,072
應付融資租約		522	613
少數股東貸款		900	900
遞延稅項負債		862	862
長期服務金撥備		3,066	2,997
非流動負債總額		13,736	14,444
<b>淨資產</b>			
<b>權益</b>			
本公司權益股東應佔權益			
已發行股本	14	10,830	10,830
儲備		258,161	415,520
本公司權益股東應佔權益總額		268,991	426,350
少數股東權益		13,099	9,810
權益總額		282,090	436,160

# 簡明綜合權益變動表

截至二零零八年十月三十一日止六個月



## 本公司權益股東應佔

	本公司權益股東應佔							少數股東 權益 千港元	權益總額 千港元
	已發行 股本 千港元	繳入盈餘 千港元	一般儲備 千港元	外幣換算 儲備 千港元	保留盈利 千港元	建議股息 千港元	總計 千港元		
於二零零七年五月一日	6,076	—	5,232	(7)	281,024	4,977	297,302	10	297,312
外匯調整	—	—	—	24	—	—	24	1	25
直接於權益中確認之 收入及開支總額	—	—	—	24	—	—	24	1	25
期間溢利	—	—	—	—	48,842	—	48,842	(7)	48,835
期間之收入及開支總額	—	—	—	24	48,842	—	48,866	(6)	48,860
配售股份	1,200	48,441	—	—	—	—	49,641	—	49,641
收購一間聯營公司	1,019	62,192	—	—	—	—	63,211	—	63,211
於一間附屬公司之權益	—	—	—	—	—	—	—	3	3
已派股息	—	—	—	—	—	(4,977)	(4,977)	—	(4,977)
建議中期股息	—	—	—	—	(4,148)	4,148	—	—	—
於二零零七年十月三十一日	8,295	110,633	5,232	17	325,718	4,148	454,043	7	454,050

## 本公司權益股東應佔

	本公司權益股東應佔							少數股東 權益 千港元	權益總額 千港元
	已發行 股本 千港元	股份溢價 千港元	繳入盈餘 千港元	外幣換算 儲備 千港元	保留盈利 千港元	建議股息 千港元	總計 千港元		
於二零零八年五月一日	10,830	186,689	5,232	(402)	224,001	—	426,350	9,810	436,160
外匯調整	—	—	—	(4,944)	—	—	(4,944)	(813)	(5,757)
直接於權益中確認之 收入及開支總額	—	—	—	(4,944)	—	—	(4,944)	(813)	(5,757)
期間虧損	—	—	—	—	(152,380)	—	(152,380)	4,104	(148,276)
期間之收入及開支總額	—	—	—	(4,944)	(152,380)	—	(157,324)	3,291	(154,033)
於一間附屬公司之權益	—	—	—	(35)	—	—	(35)	(2)	(37)
於二零零八年十月三十一日	10,830	186,689	5,232	(5,381)	71,621	—	268,991	13,099	282,090

# 簡明綜合現金流量表

截至二零零八年十月三十一日止六個月



截止十月三十一日止六個月

二零零八年

二零零七年

千港元

千港元

自經營活動之現金流入淨額	<b>5,016</b>	7,588
自投資活動之現金流出淨額	<b>(3,374)</b>	(11,524)
自融資活動之現金(流出)／流入淨額	<b>(18,048)</b>	43,880
現金及現金等值項目(減少)／增加	<b>(16,406)</b>	39,944
於年初之現金及現金等值項目	<b>92,706</b>	71,483
於期終之現金及現金等值項目	<b>76,300</b>	111,427
現金及現金等值項目結餘之分析		
現金及銀行結餘	<b>81,109</b>	107,823
銀行透支	<b>(8,427)</b>	—
收購時之原訂到期日少於三個月之定期存款， 已抵押為銀行透支額之抵押品	<b>3,618</b>	3,604
	<b>76,300</b>	111,427

# 簡明綜合財務報表附註



## 1. 編製基準

本集團截至二零零八年十月三十一日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之適用披露規定編製。

## 2. 會計政策

除若干物業及金融工具按公平值計量外，未經審核簡明綜合財務報表已根據歷史成本法編製。

編製簡明財務報表與編製本集團截至二零零八年四月三十日止年度之年度財務報表所採納之會計政策一致。

本期間，本集團已首次採納以下由香港會計師公會頒佈之新訂及經修訂準則及詮釋，該等準則及詮釋自本集團於二零零八年五月一日或該日後開始之財政年度生效，並與本集團營運有關。

香港（國際財務報告詮釋委員會）

服務經營權安排

— 詮釋第12號

香港（國際財務報告詮釋委員會）

香港會計準則第19號 — 定額福利資產之限額、最低資金要求及兩者的關係

— 詮釋第14號

採納詮釋對編製及呈列本期或過往會計期間之業績及財務狀況並無重大影響。因此，毋須對過往期間作出調整。

本集團並無提前應用以下已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂準則、修訂及詮釋。



## 2. 會計政策(續)

香港財務報告準則(修訂)	香港財務報告準則之改進 <sup>1</sup>
香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表之呈列 <sup>2</sup>
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本 <sup>2</sup>
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表 <sup>3</sup>
香港會計準則第32號及 第1號(修訂)	可沽售金融工具及清盤所產生之責任 <sup>2</sup>
香港會計準則第39號(修訂)	合資格對沖工具 <sup>3</sup>
香港財務報告準則第1號及 香港會計準則第27號(修訂)	於附屬公司、共同控制企業或聯營公司之投資成本 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第2號(修訂)	歸屬條件及註銷 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第3號(經修訂)	業務合併 <sup>3</sup>
香港財務報告準則第8號	經營分部 <sup>2</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第13號	客戶忠誠計劃 <sup>4</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第15號	房地產建造協議 <sup>2</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第16號	對沖海外業務投資淨額 <sup>5</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第17號	向擁有人分派非現金資產 <sup>3</sup>

<sup>1</sup> 除香港財務報告準則第5號之修訂自二零零九年七月一日或該日後開始之年度生效外，均自二零零九年一月一日或該日後開始之年度生效

<sup>2</sup> 自二零零九年一月一日或該日後開始之年度生效

<sup>3</sup> 自二零零九年七月一日或該日後開始之年度生效

<sup>4</sup> 自二零零八年七月一日或該日後開始之年度生效

<sup>5</sup> 自二零零八年十月一日或該日後開始之年度生效

董事預計應用該等新訂及經修訂準則、修訂及詮釋將不會對本集團之業績及財務狀況有重大影響。



## 3. 分類資料

分類資料按兩種分類形式呈列：(i)按主要分類報告基準，以業務分類呈列；及(ii)按次要分類報告基準，以地區分類呈列。

本集團之經營業務乃根據其營運性質及所提供之產品與服務分開組織及管理。本集團旗下各業務分類均為提供產品與服務之策略業務單位，其產品與服務所承受風險及回報有別於其他業務分類。有關業務分類之概要詳情如下：

- 證券業務即從事證券、期貨及期權合約之經紀及買賣、提供孖展融資、提供資產管理及保險顧問服務，以及投資控股及自營買賣有價證券之業績；
- 黃金業務即從事黃金合約經紀及買賣；
- 外匯業務即從事外匯合約經紀及買賣；
- 買賣業務即從事汽車、零件、配件及相關產品之付運銷售；及
- 企業及其他業務包括貸款融資、提供管理及顧問服務、採礦業務及其他服務，以及企業收支項目；

在釐定本集團之地區分類時，收入按客戶所在地為分類基準。

各業務間之銷售及轉撥乃參考向第三方銷售所採用之售價，按當時市價進行交易。

# 簡明綜合財務報表附註



## 3. 分類資料(續)

### (a) 業務分類

下表呈列本集團截至二零零八年及二零零七年十月三十一日止六個月之業務分類之收入及業績。

截至二零零八年十月三十一日止六個月

	證券 千港元	黃金 千港元	外匯 千港元	買賣 千港元	企業 及其他 千港元	綜合 千港元
分類收入：						
銷售予外界客戶	(68,486)	2,258	868	16,890	2,678	(45,792)
其他收入	565	—	1	3,406	516	4,488
總計	(67,921)	2,258	869	20,296	3,194	(41,304)
分類業績	(100,562)	(1,859)	(3,924)	4,750	(5,557)	(107,152)
未分配利息收入						1,925
未分配開支						(11,090)
商譽減值虧損	(55,233)	—	—	—	—	(55,233)
可供出售投資之減值虧損	—	—	—	—	(1,843)	(1,843)
其他長期資產之減值虧損	—	—	—	—	(4,468)	(4,468)
於以下公司權益之 減值撥回/(減值)						
— 一間共同控制企業	—	—	—	—	252	252
— 聯營公司	—	—	—	—	(33)	(33)
應佔聯營公司業績	—	—	—	—	30,802	30,802
融資開支						(954)
除稅前虧損						(147,794)
稅項						(482)
期間虧損						(148,276)

# 簡明綜合財務報表附註



## 3. 分類資料 (續)

### (a) 業務分類 (續)

截至二零零七年十月三十一日止六個月

	證券 千港元	黃金 千港元	外匯 千港元	買賣 千港元	企業 及其他 千港元	綜合 千港元
分類收入：						
銷售予外界客戶	25,076	19,435	18,823	21,845	2,378	87,557
其他收入	25,545	2	—	(181)	115	25,481
總計	50,621	19,437	18,823	21,664	2,493	113,038
分類業績	28,069	17,740	11,907	1,743	(7,914)	51,545
未分配利息收入						1,865
未分配開支						(7,145)
應佔以下公司之業績：						
— 一間共同控制企業	—	—	—	—	—	—
— 聯營公司	3,216	—	—	—	—	3,216
於以下公司權益減值						
— 一間共同控制企業	—	—	—	—	(110)	(110)
— 聯營公司	—	—	—	—	(44)	(44)
融資開支						(492)
除稅前溢利						48,835
稅項						—
期間溢利						48,835

# 簡明綜合財務報表附註



## 3. 分類資料(續)

### (b) 地區分類

下表呈列本集團截至二零零八年及二零零七年十月三十一日止六個月之地區分類之收入。

截至二零零八年十月三十一日止六個月

	香港 千港元	菲律賓 千港元	加拿大 千港元	綜合 千港元
分類收入：				
銷售予外界客戶	31,005	16,890	(93,687)	(45,792)

截至二零零七年十月三十一日止六個月

	香港 千港元	菲律賓 千港元	加拿大 千港元	綜合 千港元
分類收入：				
銷售予外界客戶	66,933	21,845	(1,221)	87,557

# 簡明綜合財務報表附註



## 4. 收入

收入亦即本集團之營業額，包括付運銷售、證券、黃金、外匯及期貨合約之佣金及經紀收入；買賣證券及黃金之溢利或虧損；貸款及孖展融資之利息收入；及租金收入總額。本集團之收入及其他收入之分析如下：

	截至六個月止	
	二零零八年 十月三十一日 千港元	二零零七年 十月三十一日 千港元
收入		
汽車之付運銷售	16,890	21,845
黃金、外匯、證券及期貨合約經紀服務 之收費及佣金收入	37,412	42,491
黃金、外匯、證券及期貨合約之交易(虧損)／收益淨額	(102,972)	19,829
貸款及孖展融資活動之利息收入	126	1,284
租金收入總額	—	12
其他	2,752	2,096
	<b>(45,792)</b>	87,557

## 5. 除稅前(虧損)／溢利

	截至六個月止	
	二零零八年 十月三十一日 千港元	二零零七年 十月三十一日 千港元
除稅前(虧損)／溢利已扣除／(計入)下列各項：		
無形資產攤銷	556	—
折舊	3,384	2,416
租賃土地及樓宇之經營租約最低租金	7,574	3,920
僱員福利開支	24,475	26,979
租金收入淨額	—	12
外匯虧損／(收益)淨額	5,025	(23,879)

# 簡明綜合財務報表附註



## 6. 稅項

	截至六個月止	
	二零零八年 十月三十一日 千港元	二零零七年 十月三十一日 千港元
即期		
— 香港	482	—
— 其他	—	—
遞延	482	—
	—	—
期間稅項開支總額	482	—

期內於香港賺取之估計應課稅溢利按香港利得稅稅率16.5%提撥準備(二零零七年：17.5%)。其他地區應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營業務之司法權區之適用稅率，按現行有關法例、詮釋及慣例計算。

## 7. 每股(虧損)／盈利

每股基本虧損乃根據本公司權益股東應佔期間虧損152,380,000港元(二零零七年：溢利48,842,000港元)及期內已發行普通股1,083,044,000股(二零零七年：776,218,000股)之加權平均數計算。

由於截至二零零八年及二零零七年十月三十一日止六個月期間並無發生攤薄事件，因此並無披露該兩個期間之每股攤薄(虧損)／盈利。

# 簡明綜合財務報表附註



## 8. 一間共同控制企業之權益

	二零零八年 十月三十一日 千港元	二零零八年 四月三十日 千港元
應佔淨資產	—	—
應收一間共同控制企業款項	—	92
給予一間共同控制企業之貸款	2,090	2,250
	2,090	2,342
減值撥備	(2,090)	(2,342)
	—	—

應收一間共同控制企業款項乃無抵押、免息及無固定還款期。給予一間共同控制企業之貸款乃無抵押及免息(二零零七年：按港元最優惠利率加年息率2%計算)，並按要求償還。董事認為，與共同控制企業之貸款結餘已全數減值，原因為該共同控制企業之業務不斷縮減，且收回貸款之可能性很低。

該共同控制企業於二零零八年十月三十一日之詳情如下：

名稱	業務架構	註冊成立/ 登記及 營業地點	本集團應佔之 實際股權	本集團應佔 之投票權 百分比	本集團應佔 溢利	主要業務
sunArt Entertainment Limited ([sunArt])	公司	香港	50%	50%	50%	娛樂

自截至二零零七年四月三十日止年度起，本集團已不再確認其應佔sunArt之虧損，因為應佔sunArt之虧損已超過本集團於其內之權益。本集團於截至二零零八年十月三十一日止期間尚未確認之應佔sunArt之虧損為55,000港元(二零零七年：213,000港元)。

# 簡明綜合財務報表附註



## 9. 聯營公司之權益

	二零零八年 十月三十一日 千港元	二零零八年 四月三十日 千港元
應佔淨資產	<b>97,597</b>	73,541
收購產生之商譽	<b>2,447</b>	2,447
	<b>100,044</b>	75,988
給予聯營公司之貸款	<b>3,370</b>	900
應收聯營公司款項	<b>147</b>	117
	<b>103,561</b>	77,005
減值撥備	<b>(1,050)</b>	(2,009)
	<b>102,511</b>	74,996

除900,000港元之貸款乃按港元最優惠利率加年息率2%計算，並按要求償還外，給予聯營公司之貸款為無抵押、免息及無固定還款期。與聯營公司之貸款結餘為無抵押、免息及無固定還款期。

聯營公司之詳情如下：

名稱	業務架構	註冊成立/ 登記地點	本集團應佔之擁有權 權益百分比		主要業務
			二零零八年 十月三十一日	二零零八年 四月三十日	
恒藝亞洲綜合製作有限公司	公司	香港	48%	48%	演唱會籌辦 及宣傳
Asia Vigour (Holdings) Limited	公司	英屬處女群島	48%	48%	投資控股
益峰投資有限公司	公司	香港	30%	—	投資控股
德年國際股份有限公司 (「德年」)	公司	台灣	21.75%	21.75%	物業開發



## 9. 聯營公司之權益 (續)

於截至二零零七年四月三十日止年度內，本集團已不再確認其應佔Asia Vigour (Holdings) Limited及其附屬公司恒藝亞洲綜合製作有限公司之虧損，因為應佔該等聯營公司之虧損已超過本集團於該等聯營公司之權益。本集團於截至二零零八年十月三十一日止期間尚未確認之應佔該等聯營公司之虧損為62,000港元(二零零七年：5,000港元)。

## 10. 可供出售之投資

	二零零八年 十月三十一日 千港元	二零零八年 四月三十日 千港元
在香港之非上市股本投資，按成本值	<b>136</b>	136
減：減值撥備	—	—
	<b>136</b>	136
香港以外之非上市股本投資，按成本值	<b>17,661</b>	17,661
減：減值撥備	<b>(17,661)</b>	(15,818)
	—	1,843
	<b>136</b>	1,979

上述股本投資被指定為可供出售股本金融資產，並無固定到期日或票息率。

# 簡明綜合財務報表附註



## 11. 應收賬款

	二零零八年 十月三十一日 千港元	二零零八年 四月三十日 千港元
應收賬款		
— 證券、期貨、外匯及黃金買賣服務	74,868	90,962
— 孖展融資及貸款業務	953	550
— 買賣業務	63,355	58,587
— 企業及其他業務	65	12
	<b>139,241</b>	150,111
減值	(2,321)	(2,851)
	<b>136,920</b>	147,260

於結算日之應收賬款(扣除減值撥備)按償還到期日之賬齡分析如下：

	二零零八年 十月三十一日 千港元	二零零八年 四月三十日 千港元
即期至一個月	83,016	141,761
一至三個月	7,370	2,210
三個月至一年	46,534	3,289
	<b>136,920</b>	147,260

應收賬款減值撥備之變動如下：

	二零零八年 十月三十一日 千港元	二零零八年 四月三十日 千港元
於期初／年初	2,851	1,622
已確認減值虧損	—	1,389
撇銷為不可收回金額	(123)	—
經撥回減值虧損	(407)	(150)
出售一間附屬公司	—	(10)
	<b>2,321</b>	2,851

# 簡明綜合財務報表附註



## 12. 按公平值計入損益賬之股本投資

	二零零八年 十月三十一日 千港元	二零零八年 四月三十日 千港元
上市股本投資，按市值：		
— 香港	2,405	8,065
— 其他	16,809	115,082
	<b>19,214</b>	123,147

## 13. 應付賬款

本集團於結算日之應付賬款按償還到期日之賬齡分析如下：

	二零零八年 十月三十一日 千港元	二零零八年 四月三十日 千港元
即期至一個月	<b>180,123</b>	221,581

## 14. 股本

	二零零八年 十月三十一日 千港元	二零零八年 四月三十日 千港元
法定股本：		
50,000,000,000股（二零零八年四月三十日：50,000,000,000股） 每股面值0.01港元之普通股	<b>500,000</b>	500,000
已發行及繳足股本：		
1,083,044,000股（二零零八年四月三十日：1,083,044,000股） 每股面值0.01港元之普通股	<b>10,830</b>	10,830

# 簡明綜合財務報表附註



## 15. 經營租約安排

本集團於結算日根據下列期間到期之不可撤銷經營租約須支付之未來最低租金總額如下：

	二零零八年 十月三十一日 千港元	二零零八年 四月三十日 千港元
一年內	<b>13,194</b>	13,554
第二至第五年(包括首尾兩年)	<b>10,544</b>	11,011
	<b>23,738</b>	24,565

## 16. 承諾

除上文附註15所述之經營租約承諾外，於結算日，本集團之承諾如下：

- (a) 於結算日，於日常業務過程中訂立之淨未平倉黃金合約及外匯合約之承擔為18,768,000港元(二零零八年四月三十日：12,558,000港元)及146,763,000港元(二零零八年四月三十日：162,174,000港元)。
- (b) 根據本集團於二零零八年四月二十三日訂立之分銷協議，本集團承諾向分銷商購買價值最少為約9,610,000美元之汽車(二零零八年四月三十日：13,471,000美元)。
- (c) 400,000港元用於為外匯及黃金業務收購電腦化操作系統(有關承諾已訂約但未撥備)。
- (d) 根據本集團於二零零八年十月二十八日訂立之股東協議，本集團向本集團之聯營公司益峰投資有限公司授出3,597,000港元之貸款，其中1,127,000港元並無於結算日提取。



## 17. 與有關連人士之交易

(a) 除於此等簡明財務報表其他部份詳述之交易外，本集團於期內與有關連人士進行之重大交易如下：

	附註	截至六個月止	
		二零零八年 十月三十一日 千港元	二零零七年 十月三十一日 千港元
自一間聯營公司收取之利息	(i)	<b>33</b>	44
自一間共同控制企業收取之利息	(i)	—	110
已付有關連公司之租金開支	(ii)	—	451
已付本公司若干董事近親之僱傭賠償		<b>676</b>	822
出售若干物業、廠房及設備予 本公司一名董事近親之溢利		—	24

附註：

- (i) 應收利息來自無抵押、按最優惠利率加年息率2%計算之貸款。
- (ii) 租金應付予有關連公司，該等有關連公司之若干股東及董事亦為本公司一名董事及本公司董事之近親。租金費用乃根據本集團與有關連公司經參考當時市況而訂立之相互協議計算。

(b) 與有關連人士進行之其他交易

- (i) 本公司一間附屬公司獲授之銀行信貸由本公司名譽主席授出之銀行存款2,000,000港元(二零零八年四月三十日：2,000,000港元)及以本公司名譽主席、一名董事以及本公司一間附屬公司若干行政人員簽立之個人擔保作抵押。

# 管理層討論及分析



## 業務回顧

於回顧期內，本集團錄得未經審核虧損約148,276,000港元(二零零七年：溢利48,835,000港元)。於回顧期內之營業額約為負45,792,000港元(二零零七年：87,557,000港元)，下降約152%。

### 證券

證券業務指證券、期貨及期權合約之經紀及買賣、提供首次公開發售之孖展融資及證券自營買賣之業務。回顧期內證券業務之收益約為負68,486,000港元(二零零七年：25,076,000港元)，收益大幅減少主要由於證券投資之公平值虧損約98,055,000港元。除此以外，於回顧期內，經紀業務為本集團帶來之費用及佣金收入與去年同期比較減少約25%。

### 黃金

黃金業務指黃金合約之經紀及買賣，此業務在回顧期內分別錄得約2,258,000港元之收益及約1,859,000港元之虧損(二零零七年：收益19,435,000港元及溢利17,740,000港元)。

### 外匯交易

外匯交易業務指外匯交易合約之經紀及買賣，此業務於回顧期內分別錄得約868,000港元之收益及約3,924,000港元之虧損(二零零七年：收益18,823,000港元及溢利11,907,000港元)。

# 管理層討論及分析



## 貿易業務

貿易業務指銷售及經銷汽車，以及買賣零件、配件及汽車相關用品。於回顧期內錄得16,890,000港元之收益及4,750,000港元之溢利(二零零七年：收益21,845,000港元及溢利1,743,000港元)。

## 企業及其他

企業及其他業務包括貸款融資、娛樂業務、提供管理及顧問服務、採礦業務，及企業收支項目及其他服務。於回顧期內，來自企業及其他業務之收益為2,678,000港元，而二零零七年同期則為2,378,000港元。本期間虧損5,557,000港元(二零零七年：7,914,000港元)。

本集團將繼續檢討及監察企業及其他業務之表現，以為本集團利益作出合適之業務重新安排及重組。

## 展望

受近期爆發之金融海嘯影響，金融市場投資者情緒低落，香港股市交投量大幅下滑。隨著金融市場波動加劇，加上投資氣氛欠佳，預期本集團於二零零九年將面臨更多挑戰。本集團將採取審慎措施應付香港即將來臨之經濟狀況，並將繼續精簡若干業務，並減少及適當地控制其營運及行政開支。

## 資本結構

於二零零八年十月三十一日，本集團之有抵押銀行貸款、信託收據貸款及銀行透支分別約為9,742,000港元、11,289,000港元及8,427,000港元，年息率分別為港元最優惠利率減2.4%、最優惠利率及最優惠利率加0.5%，並分別將於七年內、四個月內及按要求償還。

# 管理層討論及分析



## 流動資金及財務資源

於二零零八年十月三十一日，本集團之流動比率約為166%，以及流動資產淨額約為144,026,000港元。本集團之資本負債比率(以銀行借貸及其他計息貸款之總和除以股東權益計算)約為11%。

## 重大投資及收購

於回顧期內，本集團並無作出任何重大投資，亦無就其附屬公司及聯營公司作出任何重大收購或出售事項。

## 貨幣結構

於二零零八年十月三十一日，本集團擁有下列以外幣計值之資產及負債：

	外幣	二零零八年 十月三十一日 千元
其他長期資產	人民幣	906
應收賬款	美元	8,234
預付款項、訂金及其他應收賬款	美元	202
	人民幣	33
按公平值計入損益賬之股本投資	加元	2,646
現金及銀行結餘	人民幣	261
應付賬款	美元	134
其他應付賬款及應計負債	人民幣	21
信託收據貸款	美元	1,467

## 管理層討論及分析



### 本集團資產之抵押

於二零零八年十月三十一日，銀行貸款及融資租約承擔總額分別約為21,031,000港元及756,000港元，以本集團持有之物業及根據融資租約購買之租賃資產作抵押。

### 僱員及薪酬政策

於二零零八年十月三十一日，本集團聘用合共約212名僱員。本集團乃根據僱員之表現及僱員於所從事職位之發展潛質而聘用及提供晉升機會。在制訂員工薪酬及福利政策時，本集團首要考慮僱員之表現及市場當時之薪酬水平。本集團提供之僱員福利包括培訓、強積金及醫療津貼。自二零零二年三月四日採納購股權計劃以來，並無授出任何購股權。

## 其他資料



### 中期股息

董事會議決不就截至二零零八年十月三十一日止六個月宣派任何中期股息(二零零七年：每股0.005港元)。

### 董事及最高行政人員於股份、相關股份及債券中擁有之權益及淡倉

於二零零八年十月三十一日，董事及本公司最高行政人員於本公司或其相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部)之股份、相關股份及債券中所擁有根據證券及期貨條例第352條須於本公司存置之登記冊登記之權益及好倉，或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)須知會本公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)之權益及好倉如下：

#### 本公司普通股之好倉

董事姓名	附註	實益擁有人權益	所持本公司已發行		概約持股百分比
			每股面值0.01港元之普通股數目	受控制公司權益	
張德熙先生	(a)	—	365,225,127	365,225,127	33.722%
陳學貞先生		170,000	—	170,000	0.016%
蔡朝暉先生	(b)	—	321,676,000	321,676,000	29.701%
陳嘉齡先生	(c)	—	50,000	50,000	0.005%

附註：

(a) 該等365,225,127股股份包括：

- (i) 張德熙先生擁有99.99%權益之Haywood Shares Holding Limited所持之352,425,127股股份；及
- (ii) 張德熙先生擁有75%權益之iWin Limited所持之12,800,000股股份。

(b) 該等321,676,000股股份乃透過蔡朝暉先生及張鳳娟女士分別擁有50%權益之Lynch Oasis Inc.持有。因此，蔡朝暉先生被視為於該等股份中擁有權益。

(c) 該等50,000股股份乃透過陳嘉齡先生擁有之E-Source Holdings Limited持有。



## 董事及最高行政人員於股份、相關股份及債券中擁有之權益及淡倉(續)

除上文及下文「董事收購股份或債券之權利」一節披露者外，於二零零八年十月三十一日，董事或本公司最高行政人員概無於本公司或其相聯法團(定義見證券及期貨條例第XV部)之股份、相關股份及債券中擁有根據證券及期貨條例第352條須於本公司存置之登記冊登記之好倉或淡倉之任何權益，或擁有根據標準守則須知會本公司及聯交所之好倉或淡倉之任何權益。

## 董事收購股份或債券之權利

期內任何董事或彼等各自之配偶或未滿十八歲之子女概無獲授任何權利，可藉購買本公司股份或債券而獲利，亦無行使任何該等權利，而本公司或其任何附屬公司或同系附屬公司亦無參與任何安排，使董事可獲得於任何其他法團之該等權利。

## 根據證券及期貨條例須予披露之主要股東權益及淡倉

於二零零八年十月三十一日，下列人士(董事或本公司最高行政人員除外)於本公司之股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第336條須於本公司存置之登記冊登記之權益或淡倉：

### 本公司普通股之權益

股東名稱	附註	所持本公司已發行 每股面值0.01港元之普通股數目			概約持股百分比
		實益擁有人權益	受控制公司權益	持有普通股總數	
Haywood Shares Holding Limited	(a)	352,425,127	—	352,425,127	32.540%
Lynch Oasis Inc.	(b)	321,676,000	—	321,676,000	29.701%
張鳳娟女士	(b)	—	321,676,000	321,676,000	29.701%

附註：

- (a) 該等權益亦包括上文「董事及最高行政人員於股份、相關股份及債券中擁有之權益及淡倉」所披露張德熙先生擁有之受控制公司權益。
- (b) 該等321,676,000股股份乃透過張鳳娟女士及本公司執行董事蔡朝暉先生分別擁有50%權益之Lynch Oasis Inc.持有。因此，張鳳娟女士被視為於該等股份中擁有權益。

## 其他資料



### 根據證券及期貨條例須予披露之主要股東權益及淡倉 (續)

除上文披露者外，於二零零八年十月三十一日，概無其他人士(董事或本公司最高行政人員除外)於本公司之股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第336條須於本公司存置之登記冊登記之權益或淡倉。

### 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於回顧期間內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

### 企業管治

董事會認為，本公司於截至二零零八年十月三十一日止六個月一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則(「企業管治守則」)。董事會根據企業管治守則第C.2.1條對本集團之內部監控系統之有效性所作之年度檢討，將於本公司截至二零零九年四月三十日止財政年度之年報中所載之企業管治報告內匯報。

### 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之標準守則。本公司已就期內是否遵守標準守則向全體董事作出具體查詢，並得到全體董事確認一直完全遵守標準守則。

### 審核委員會

本公司之審核委員會乃根據企業管治守則之規定成立，目的是檢討及監察本集團之財務報告程序及內部監控系統，以及有關法例及規則的遵守情況。審核委員會由本公司三名獨立非執行董事組成。截至二零零八年十月三十一日止六個月之未經審核財務報表已由審核委員會審閱。

### 致謝

本人謹藉此機會對本公司股東一直以來之支持及全體員工竭誠努力表示謝意。

承董事會命

主席

張德熙

香港，二零零九年一月十二日